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Finanzkennzahlen der Konzernrechnung 2022

	 2022	 2021	 Veränderung
	 TCHF	 TCHF	 TCHF

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	 317 891	 262 575	 +55 316
Sonstiger Betriebsertrag	 8 813	 15 358	 –6 545
Betriebsaufwand	 366 483	 296 259	 +70 224
Steuern	 1 960	 2 915	 –955
Finanzergebnis	 4 904	 8 897	 –3 993
Gewinn	 6 019	 10 578	 –4 559

Bilanzsumme	 605 690	 534 760	 +70 930
Flüssige Mittel	 82 833	 94 047	 –11 214
Wertschriften und Geldmarktanlagen	 130 335	 145 902	 –15 567
Fremdkapital	 261 739	 183 240	 +78 499
Eigenkapital	 343 951	 351 520	 –7 569
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Reishauer Beteiligungen AG 2022
Lagebericht

1.	 Geschäftsgang

Das Geschäftsjahr 2022 war für die Reishauer Gruppe ein weiteres herausforderndes Jahr: Engpässe 
bei der Versorgung durch anhaltende Lieferkettenprobleme, coronabedingte Lockdowns im wichtigs-
ten asiatischen Markt China, Preissteigerungen bei allen Rohstoffen, Zukaufteilen, Energieträgern und 
Dienstleistungen. Dennoch verzeichnete die Reishauer Gruppe aussergewöhnlich hohe Auftragsein-
gänge, weist ein positives Konzernergebnis aus und startet im Geschäftsjahr 2023 mit einem sehr  
guten Auftragsbestand. 
Laut der Statistik von OICA stieg die weltweite Produktion von Fahrzeugen im Jahr 2022 um 6% auf 
85.0 Mio. Einheiten. Trotz dieses bemerkenswerten Anstiegs lag das Produktionsniveau immer noch 
8% unter dem des Jahres 2019. Die Erholung von 6% im Jahr 2022 betraf die Regionen gänzlich unter-
schiedlich. In Europa ging die Produktion um 1% zurück, was den dritten Rückgang in Folge bedeutete. 
Amerika steigerte den Ausstoss gegenüber dem Vorjahr um 10% und Asien trug mit 7% höherer Pro-
duktion zur globalen Erholung der Branche bei. Laut den Datenbanken von EV-Volumes zog der Absatz 
von E-Autos im Jahr 2022 weiter an. Bei den batterieelektrischen Fahrzeugen und den Plug-in-Hybri-
den lagen die Verkäufe weltweit bei rund 10.5 Mio., was einer Steigerung um über 50% zum Vorjahr 
entsprach. Insbesondere die chinesischen (+82%) und amerikanischen (+48%) Märkte zeigten einen 
deutlichen Aufwärtstrend, während das 15% Wachstum in Europa vergleichsweise moderat ausfiel. 
Besonders markant legten die vollelektrischen Fahrzeuge zu; der Anteil der weltweit verkauften Hyb-
rid-Fahrzeuge hingegen ging von 29% im Vorjahr auf 27% zurück.
In diesem global herausfordernden Umfeld verlief die Geschäftsentwicklung der Reishauer Gruppe zu-
friedenstellend. Wir operierten auf Stufe des betrieblichen Ergebnisses wie auch auf Ebene des Grup-
pengewinns in der Gewinnzone. Beide Grössen fielen gegenüber dem Vorjahr jedoch zurück. Operativ 
war dies v.a. der höheren Materialquote und gestiegenen Abschreibungen geschuldet. 
Die Auslieferungen von Zahnflankenschleifmaschinen und Systemen zur Stator-Fertigung erreichten 
nicht den geplanten Umfang, vor allem wegen uns direkt betreffenden Liefer- und Logistikketten-
problemen. Die Materialbereitstellung gestaltete sich in allen Gruppengesellschaften weiterhin sehr 
aufwändig und dies unter spürbaren Mehrkosten. Zudem verlief das Hochfahren der Produktion bei 
unseren Kunden sehr ungleichmässig, was vor allem Auswirkungen auf das europäische Aftersales- 
Geschäft hatte. Die Inflation führte bei allen Inputfaktoren zu gestiegenen Kosten. Um dies zu kom-
pensieren, legten wir bei allen Vertragsverhandlungen konsequent den Fokus auf die Preisqualität. 
Zudem wurden Turn-Key-Projekte zur Stator-Fertigung partiell erfolgreich nachverhandelt. Wegen den 
aktuellen Durchlaufzeiten der Projekte wird sich die verbesserte Preisqualität jedoch erst auf zukünf-
tige Erfolgsrechnungen auswirken. Die Auftragseingänge beider Teilkonzerngesellschaften resultierten 
im Berichtsjahr grossmehrheitlich aus dem Aufbau der Kapazitäten für Elektrofahrzeuge.
Die Gruppengesellschaften realisierten in 2022 Auftragseingänge von CHF 279 Mio. bei Reishauer und 
EUR 262 Mio. bei Felsomat. Der Auftragsbestand für Maschinen per Ende 2022 beträgt bei Reishauer 
CHF 190 Mio. und bei Felsomat EUR 319 Mio. 
Bei Reishauer waren die Hauptumsatzträger Doppelspindel-Wälzschleifmaschinen der Baureihe RZ60 
bis RZ260, Diamantabrichtwerkzeuge, Spannmittel sowie Schleifscheiben. Gegenüber dem Vorjahr 
konnte der Auftragseingang im Reishauer Teilkonzern um 39% gesteigert werden; der Auftragsvorrat hat 
sich gegenüber dem Vorjahr verdoppelt. Der Auftragseingang der Reishauer Tooling Division stieg ge-
genüber dem Vorjahr um 2%. Diese Steigerung fällt im Vergleich zur Dynamik beim Maschinengeschäft 
gering aus und ist vollständig auf das Erstausrüsten der Maschinen mit Tooling zurückzuführen. Das 
verhaltene Hochfahren der Produktion unserer Kunden bremste das Aftersales-Geschäft des Reishauer 
Tooling Bereichs gegenüber dem Vorjahr.
Felsomat konnte den Auftragseingang 81% über den Vorjahreswert steigern. Insbesondere stieg die 
Nachfrage nach Anlagen für die E-Mobilität (Stator-Fertigungslinien) der Automobilindustrie an. 
In der geografischen Verteilung ergaben sich für den Auftragseingang bei Reishauer folgende Anteile: 
Europa 27%, Asien 60%, Nord- und Südamerika 13%. Bei Felsomat entfielen vom Bestelleingang auf 
Europa 58%, auf Asien 8% und auf Nord- und Südamerika 34%. Während die geografische Verteilung 
bei Reishauer mit wenigen Prozentpunkten Abweichung dem Vorjahr entsprach, verschoben sich bei 
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Felsomat die Anteile markant von Asien (Vorjahr 30%) in die Region Nord- und Südamerika (Vorjahr 
11%).
Der konsolidierte Gruppenumsatz aus Lieferungen und Leistungen nahm gegenüber dem Vorjahr 
um 21% auf CHF 318 Mio. zu. In CHF gerechnet fakturierten die Felsomat Gesellschaften 14% über 
dem konsolidierten Umsatzwert des Vorjahrs. Die konsolidierten Umsätze der Gesellschaften des  
Reishauer-Teilkonzerns stiegen im Berichtsjahr 27% über den Vorjahreswert. Der Betriebsertrag der 
Gruppe beträgt CHF 370 Mio. und liegt damit 23% über dem Vorjahreswert.

2.	 Mitarbeitende

In 2022 betrug der durchschnittliche Personalbestand im Konzern 1398 Personen (2021: 1307). Im 
Konzernbereich Reishauer waren im Durchschnitt 769 (2021: 727) und bei Felsomat 629 (2021: 580) 
Mitarbeitende angestellt. Durchschnittlich wurden 22% (2021: 22%) aller Mitarbeitenden ausserhalb 
der beiden Gruppenstandorte Schweiz und Deutschland beschäftigt.
Die Gruppe beschäftigte am Jahresende 1500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (2021: 1296). Dabei 
waren 820 Mitarbeitende (2021: 718) im Konzernbereich Reishauer und 680 (2021: 578) im Konzern-
bereich Felsomat tätig. Dieser Personalaufbau resultierte aus neuen digitalen Geschäftsfeldern, Stär-
kung von spezifischen E-Antriebskompetenzen und Bewältigung des hohen Auftragseingangs 2022.

3.	 Risikobeurteilung

Die Reishauer Gruppe verfügt über ein implementiertes Risikomanagement, um zu gewährleisten, 
dass das Risiko einer wesentlichen Fehlaussage in der Rechnungslegung als klein einzustufen ist.
Ausgehend von den laufend durchgeführten Risikobetrachtungen, welche sich auf strategische, opera-
tionelle, finanzielle und externe Risiken beziehen, werden die wesentlichen Risiken beurteilt und auf 
ihre Eintrittswahrscheinlichkeit und Auswirkung bewertet. Mit entsprechenden, vom Verwaltungsrat 
beschlossenen, korrigierenden Steuerungsmassnahmen und zugewiesenen Verantwortlichkeiten wer-
den diese Risiken vermieden, vermindert oder überwälzt. Die Geschäftsleitungen der Hauptbeteili-
gungsgesellschaften Reishauer AG und Felsomat GmbH & Co. KG aktualisieren regelmässig die Risiken, 
überwachen die Wirksamkeit der eingeleiteten Massnahmen und erstatten dem Verwaltungsrat darü-
ber periodisch Bericht. Der Verwaltungsrat hat an seiner Sitzung vom 1. Dezember 2022 die wesentli-
chen Risiken im Zusammenhang mit der finanziellen Berichterstattung beurteilt und formal dokumen-
tiert. Die Risiken wurden in der Jahresrechnung angemessen berücksichtigt.

4.	 Forschung und Entwicklung

Die Forschungs- und Entwicklungsaktivitäten der beiden Konzernbereiche wurden konsequent vor-
angetrieben. Im Fokus stehen die Bedürfnisse der Automobilindustrie, bei der die Elektrifizierung des 
Antriebstrangs und nachhaltige Produkte eine zentrale Stellung innehaben. Hierauf ist die Innovations-
leistung der Gruppengesellschaften ausgerichtet.
Reishauer entwickelt Gesamtlösungen für die Hartfeinbearbeitung von Verzahnungen mit Fokus auf 
dem Wälzschleifverfahren. Die hochfrequenten Elektromotoren in E-Fahrzeugen stellen besondere 
Herausforderung an die Qualität der Zahnräder dar. Die Kundenerwartungen betreffend minimierter 
Geräuschanregung der Getriebezahnräder sind gegenüber denjenigen im Antriebsstrang eines Fahr-
zeugs mit Verbrennungsmotor um ein Vielfaches höher. Dieser Marktopportunität begegnet Reishauer 
mittels neu lancierter Maschinentypen und digitaler Produktinnovationen. Letztere erweitern den be-
währten Reishauer Circle of Competence und befähigen die Kunden, den gestiegenen Anforderungen 
zu entsprechen und die Gesamtproduktivität zu optimieren.
Felsomat liefert auf Kundenbedürfnisse angepasste Automationslösungen, Werkzeugmaschinen und 
Montagelinien an die Automobilhersteller sowie deren Zulieferer weltweit. Die Auftragsumfänge ge-
hen von einzelnen Anlagen bis hin zu grossen Turn-Key-Projekten. Die Anlagen werden zur Herstellung 
von Komponenten des Antriebsstrangs von Fahrzeugen eingesetzt, mittlerweile vor allem im Bereich 
des elektrifizierten Antriebsstrangs. Durch die Vernetzung der Kernkompetenzen Engineering und  
Automations-Know-how schaffte der Felsomat Konzernbereich den Einstieg in die automatisierte  
Stator-Fertigung für E-Antriebe und baut das Portfolio für E-Mobilität weiter aus. 
Die beiden Konzernbereiche der Gruppe organisieren ihre F&E-Tätigkeit selbständig und tragen jeweils 
die Verantwortung dafür.
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5.	 Ausblick

Nach Einschätzung des Internationalen Währungsfonds (IWF) werden in 2023 die weltweiten Konflik-
te und die weiterhin hohe Inflation das Wirtschaftswachstum belasten. Doch gibt es auch Aussicht 
auf Erholung: Die strengere Geldpolitik der Notenbanken wird die Inflation bremsen, wenn auch die 
volle Wirkung nicht vor 2024 erwartet wird. Die Abkehr von der Null-Covid-Strategie in China wird die 
wirtschaftliche Dynamik des Landes beleben und zu einem Treiber der Weltwirtschaft machen. Allen 
Risiken zum Trotz soll die Weltwirtschaft in 2023 global um 2.9% wachsen.
Marktprognosen zufolge wird die weltweite Automobilproduktion gegenüber dem Vorjahr um 3-4% 
steigen. Beim Zuwachs werden die Elektrofahrzeuge eine massgebliche Rolle spielen und in diesem 
Marktsegment sind beide Konzernteile – Reishauer und Felsomat – gut positioniert. Unsere Erwar-
tungen in Bezug auf den Auftragseingang bei den Zahnradschleifmaschinen wie auch den Stator-Fer-
tigungslinien sind für das laufende Jahr deshalb positiv. Aufgrund unserer Auftragsbestände zu Beginn 
des Jahres und den bisher realisierten Auftragseingängen rechnen wir beim Umsatz 2023 mit einer 
weiteren Steigerung.

6.	 Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG

Die Reishauer Beteiligungen AG vereinnahmte im Geschäftsjahr 2022 Beteiligungserträge von CHF 21.9 
Mio. (2021: 8.9 Mio.). Diese beinhalten im Wesentlichen eine Sachdividende der Reishauer AG in 
der Form von 500 vinkulierten Namenaktien der Muttergesellschaft. Der sonstige Finanzertrag von  
CHF 1.5 Mio. fiel gegenüber dem Vorjahreswert um 15% zurück, was vor allem dem Wegfall von Wäh-
rungsgewinnen auf flüssigen Mitteln geschuldet ist. Der Personalaufwand ist mit TCHF 187 ausge-
wiesen und betrifft den Anteil für die Geschäftsführung der Holdinggesellschaft. Der Finanzaufwand 
bewegt sich mit TCHF 225 auf Vorjahresniveau. Der übrige betriebliche Aufwand liegt bei TCHF 167 
und der Steueraufwand beträgt TCHF 30. Für das Geschäftsjahr 2022 resultiert ein Jahresgewinn von  
CHF 22.7 Mio.
Das Umlaufvermögen wird mit CHF 41.7 Mio. ausgewiesen und liegt damit CHF 9.1 Mio. unter dem 
Vorjahreswert. Dieser Rückgang resultiert im Wesentlichen aus der Reduktion der Position «Aktive 
Rechnungsabgrenzungen». Diese Bilanzposition enthielt im Vorjahr insbesondere die phasenkongru-
ente Dividendengutschrift der Reishauer AG, die im Berichtsjahr bezahlt wurde. Die Beteiligungen an 
den Gruppengesellschaften werden unverändert mit CHF 16.8 Mio. bilanziert.
Auf der Passivseite wird das Fremdkapital mit CHF 8.3 Mio. auf Vorjahreshöhe ausgewiesen. Die 
von der Tochtergesellschaft Reishauer AG gehaltenen und in 2022 als Sachdividende ausgeschütte-
ten 500 Namenaktien wurden im Berichtsjahr vernichtet; das Aktienkapital reduzierte sich damit um  
TCHF 125 auf neu TCHF 2‘375. In diesem Zusammenhang benötigte die Reishauer Beteiligungen AG die 
Reserve für eigene Aktien in der Höhe von CHF 29.6 Mio. nicht mehr und löste sie auf. Die allgemeine 
gesetzliche Gewinnreserve erhöhte sich um TCHF 7‘848. Dies entspricht der Reduktion im Aktienka-
pital (TCHF 125) und der Differenz aus dem Marktwert der Sachdividende und der Reserve für eigene 
Aktien (TCHF 7‘723). Das Eigenkapital beträgt vor Verwendung des Bilanzgewinns CHF 50.3 Mio. Dies 
entspricht einer Eigenkapitalquote von 86%.

7.	 Dank

An dieser Stelle bedanken wir uns bei unseren 1500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern für ihre Arbeit 
und ihr Engagement. Insbesondere in Zeiten mit schwierigen Rahmenbedingungen zeigt sich die Stär-
ke unseres Teams, weltweit. Mit hohem Verantwortungsbewusstsein und Leidenschaft sorgen sie sich 
Tag für Tag darum, das Vertrauen unserer Kunden in unsere Produkte und Dienstleistungen zu festigen. 
Nur mit begeisterten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern war es möglich, die Herausforderungen aus 
unberechenbar gewordenen Liefer- und Logistikketten zu meistern. 
Unseren Kunden und Geschäftspartnern danken wir herzlich für das uns entgegengebrachte Vertrauen 
und ihre Aufträge. Insbesondere danken wir unseren Kunden für die anspruchsvollen Aufgabestellun-
gen; sie spornen uns an, unser Bestes zu geben. Dabei erarbeiten wir Wissen und Stärke als Basis für 
den künftigen Erfolg unseres Unternehmens. Unseren Aktionärinnen und Aktionären danken wir für 
ihr Vertrauen in die Reishauer Gruppe.
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Konzernrechnung
Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Obligationenrecht
(separate Beilage zum Geschäftsbericht 2022)
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Bilanz	 Anhang 	 31.12.2022	 31.12.2021

AKTIVEN	
Umlaufvermögen
    Flüssige Mittel		  396 667  CHF	 405 669  CHF
    Wertschriften		  13 685 765  CHF	 13 433 613  CHF
    Übrige kurzfristige Forderungen
        gegenüber Dritten		  203 867  CHF	 175 937  CHF
        gegenüber Beteiligungen		  26 866 862  CHF	 27 349 293  CHF
    Aktive Rechnungsabgrenzungen		  585 990  CHF	 9 514 890  CHF
Total Umlaufvermögen		  41 739 151  CHF	 50 879 402  CHF
Anlagevermögen
    Beteiligungen	 2.1	 16 805 000  CHF	 16 805 000  CHF
Total Anlagevermögen		  16 805 000  CHF	 16 805 000  CHF

TOTAL AKTIVEN		  58 544 151  CHF	 67 684 402  CHF

PASSIVEN
Kurzfristiges Fremdkapital
    Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
        gegenüber Dritten		  0  CHF	 4 794  CHF
    Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
        gegenüber Beteiligten		  73 710  CHF	 9 750  CHF
    Kurzfristige Rückstellungen	 2.2	 1 000 000  CHF	 1 000 000  CHF
Total kurzfristiges Fremdkapital		  1 073 710  CHF	 1 014 544  CHF
Langfristiges Fremdkapital
    Langfristige Rückstellungen	 2.3	 7 190 000  CHF	 7 190 000  CHF
Total langfristiges Fremdkapital		  7 190 000  CHF	 7 190 000  CHF
Total Fremdkapital		  8 263 710  CHF	 8 204 544  CHF

Eigenkapital
    Aktienkapital	 2.4	 2 375 000  CHF	 2 500 000  CHF
    Gesetzliche Gewinnreserve
        Allgemeine gesetzliche Gewinnreserve		  9 388 000  CHF	 1 540 000  CHF
        Reserve für eigene Aktien	 2.5	 0  CHF	 29 600 000  CHF
    Freiwillige Gewinnreserven
        Statutarische und beschlussmässige Gewinnreserven
            Freie Reserve		  3 600 000  CHF	 3 600 000  CHF
            Spezialreserve		  5 120 000  CHF	 5 120 000  CHF
            Beteiligungsreserve		  7 000 000  CHF	 7 000 000  CHF
    Bilanzgewinn	
        Gewinnvortrag		  77 858  CHF	 43 395  CHF
        Jahresgewinn		  22 719 583  CHF	 10 076 463  CHF
Total Eigenkapital		  50 280 441  CHF	 59 479 858  CHF

TOTAL PASSIVEN		  58 544 151  CHF	 67 684 402  CHF

Einzelabschluss der Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Obligationenrecht
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Erfolgsrechnung	 Anhang	 2022	 2021

Dividendenertrag	 2.6	 21 877 984  CHF	 8 901 043  CHF
Sonstiger Finanzertrag	 2.7	 1 449 961  CHF	 1 709 304  CHF

Total Betriebsertrag		  23 327 945  CHF	 10 610 347  CHF

Finanzaufwand	 2.8	 –224 703  CHF	 –230 170  CHF
Personalaufwand		  –187 003  CHF	 –96 390  CHF
Übriger betrieblicher Aufwand		  –166 878  CHF	 –187 184  CHF

Betriebliches Ergebnis		  22 749 361  CHF	 10 096 603  CHF

Jahresgewinn vor Steuern		  22 749 361  CHF	 10 096 603  CHF

Direkte Steuern		  –29 778  CHF	 –20 140  CHF

Jahresgewinn		  22 719 583  CHF	 10 076 463  CHF
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Anhang der Jahresrechnung

1.	 Grundsätze der Jahresrechnung

1.1	Allgemein

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Bestimmungen des Schweizer Rechnungsle-
gungsrechtes (32. Titel des Obligationenrechts) erstellt. Die wesentlichen angewandten Bewer-
tungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nachfolgend beschrieben. 
Dabei ist zu berücksichtigen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unternehmens die 
Möglichkeit zur Bildung und Auflösung von stillen Reserven wahrgenommen wird.

1.2	Wertschriften 

Kurzfristig gehaltene Wertschriften sind höchstens zu den Anschaffungskosten bewertet, unter 
Abzug der notwendigen Wertberichtigungen. Die Wertschriften werden als Portfolio betrachtet 
(Gruppenbewertung).

2.	 Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen

2.1	Beteiligungen 

a) Direkte Beteiligungen		  2022	 2021

Reishauer AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen und
Diamantwerkzeugen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital	 CHF	 10 000 000	 CHF	 10 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer Corp., Elgin (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 USD	 200 000	 USD	 200 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

RZZ Rechenzentrum AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Erbringung von EDV-Dienstleistungen
Kapital	 CHF	 200 000	 CHF	 200 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer GmbH, Leinfelden-Echterdingen (DE)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 EUR	 153 388	 EUR	 153 388
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 CNY 	 5 000 000	 CNY	 5 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer Gear Grinding Technology (Changzhou) Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 CNY 	 10 395 000	 CNY	 10 395 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Beteiligungen AG, Zug (CH)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen,
Kommanditist der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital	 CHF	 1 000 000	 CHF	 1 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%



11

a) Direkte Beteiligungen (Fortsetzung)		  2022	 2021

Felsomat Immobilien AG, Zug (CH)
Zweck: Erwerb und Verwaltung von Immobilien
Kapital	 CHF	 1 000 000	 CHF	 1 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

b) Indirekte Beteiligungen	 	

Reishauer KK, Shin-Yokohama (JP)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 JPY	 20 000 000	 JPY	 20 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer USA, Inc., Elgin (US)
Zweck: Halten von Beteiligungen
Kapital	 USD	 1 000	 USD	 1 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer México S. de R.L. de C.V., Ciudad Juárez (MX)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 MXN	 50 000	 MXN	 50 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Verwaltungsgesellschaft mbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Komplementär der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital	 EUR	 25 000	 EUR	 25 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat GmbH & Co. KG, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen und
Werkzeugmaschinen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital	 EUR	 3 000 000	 EUR	 3 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Werkzeugmaschinen GmbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen
Kapital	 EUR	 50 000	 EUR	 50 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Holding USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen und Immobilien
Kapital	 USD	 140 097 	 USD	 140 097
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital	 USD	 100 000	 USD	 100 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat India Pvt. Ltd., Bengaluru (IN)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital	 INR	 21 673 000	 INR	 21 673 000 
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat (Beijing) Machine Tool Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 CNY	 4 957 408	 CNY	 4 957 408
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital	 CNY	 60 440 691	 CNY	 60 440 691
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%
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2.2 Kurzfristige Rückstellungen

Bei den kurzfristigen Rückstellungen handelt es sich um Rückstellungen für Steuern.

2.3 Langfristige Rückstellungen

Bei den langfristigen Rückstellungen handelt es sich zum grössten Teil um Rückstellungen für Ga-
rantien im Zusammenhang mit den Beteiligungen.

2.4	Aktienkapital

Das Aktienkapital von CHF 2 375 000 besteht aus 9 500 vinkulierten Namenaktien à nominal  
CHF 250.

2.5 Reserve für eigene Aktien

Die im Jahr 2016 von der Tochtergesellschaft Reishauer AG erworbenen und gehaltenen eigenen 
Aktien wurden im Jahr 2022 vernichtet. In diesem Zusammenhang hat die Reishauer Beteiligungen 
AG die Reserve für eigene Aktien in der Höhe von CHF 29 600 000 aufgelöst.

2.6 Dividendenertrag

Der Dividendenertrag beinhaltet im Wesentlichen eine Sachdividende der Reishauer AG  
(CHF 21 877 000).

2.7	Sonstiger Finanzertrag

Der Sonstige Finanzertrag beinhaltet im Wesentlichen den Ertrag aus Wertschriften, Kursgewinne 
auf Wertschriften sowie Zinsertrag.

2.8	Finanzaufwand

Der Finanzaufwand besteht im Wesentlichen aus Bankspesen, Depotgebühren sowie Kursverlusten 
auf Wertschriften.

3.	 Weitere Angaben

3.1	Nettoauflösung Stiller Reserven
		  2022	 2021
Gesamtbetrag der netto aufgelösten Stillen Reserven	 CHF 1 179 100	 CHF 0

3.2	Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr und im Vorjahr unter 10.

3.3	Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die im Abschluss buchungspflichtig waren oder an 
dieser Stelle offengelegt werden müssten.



13

Antrag über die Verwendung 
des Bilanzgewinns 2022

Gewinnvortrag			   CHF	 77 858
Jahresgewinn			   CHF	 22 719 583

Verfügbarer Bilanzgewinn			   CHF	 22 797 441

Zuweisung an die Freie Reserve			   CHF	 –10 750 000

Ausrichtung einer Dividende			   CHF	 –8 550 000

Ausrichtung eines Überschussanteils (gem. Para. 22, Ziff. 3 der Statuten)		  CHF	 –3 389 000

Vortrag auf neue Rechnung			   CHF	 108 441

Bei Annahme dieses Antrags wird der Coupon Nr. 10 pro 2022 auf den Namenaktien von nominal 
zweihundertfünfzig CHF mit brutto CHF 900.00 bzw. mit netto CHF 585.00 nach Abzug der Verrech-
nungssteuer von 35% ab 17. Mai 2023 eingelöst bei:

Credit Suisse (Schweiz) AG, Paradeplatz, Zürich
Rahn+Bodmer Co., Münstergasse 2, Zürich

Der Verwaltungsrat
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Bericht der Revisionsstelle an die Generalversammlung der
Reishauer Beteiligungen AG, Wallisellen

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil
Wir haben die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG (die Gesellschaft) – bestehend 
aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022 und der Erfolgsrechnung für das dann endende Jahr 
sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungs-
methoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefügte Jahresrechnung (Seiten 8 bis 12) dem
schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Grundlage für das Prüfungsurteil
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und 
den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlich-
keiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Re-
visionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unseres Berichts weitergehend beschrieben. 
Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetz-
lichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen 
beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und ge-
eignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informatio-
nen umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Konzernrech-
nung (als Beilage zum Geschäftsbericht), die Jahresrechnung gemäss Swiss GAAP FER und 
die Jahresrechnung gemäss Obligationenrecht und unsere dazugehörigen Berichte.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, 
und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonsti-
gen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche 
Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kennt-
nissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine we-
sentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über 
diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten. 

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung 
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in Übereinstim-
mung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und für die internen Kontrollen, die 
der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermög-
lichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder 
Irrtümern ist. 

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die Fähig-
keit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zu-
sammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie 
dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es 
sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder Ge-
schäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.  

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als 
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder 
Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende 
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Überein-
stimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung 
eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstel-
lungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich 
gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, 
dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entschei-
dungen von Nutzern beeinflussen.  

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den 
SA-CH üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und 
bewahren eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus: 

 identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jah-
resrechnung aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prü-
fungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, 
die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 
Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen 
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nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlun-
gen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irrefüh-
rende Darstellungen oder das Ausserkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können. 

 gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen Kon-
trollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen an-
gemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des Internen 
Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.  

 beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie 
die Vertretbarkeit der dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit 
zusammenhängenden Angaben. 

 ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Verwaltungsrat ange-
wandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Geschäftstätigkeit sowie auf 
der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zu-
sammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der 
Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen können. Falls 
wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir ver-
pflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehörigen Angaben in der Jahresrechnung auf-
merksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prüfungsurteil 
zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Da-
tum unseres Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegeben-
heiten können jedoch die Abkehr der Gesellschaft von der Fortführung der Geschäftstätig-
keit zur Folge haben. 

Wir kommunizieren mit dem Verwaltungsrat unter anderem über den geplanten Umfang und die 
geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellun-
gen, einschliesslich etwaiger bedeutsamer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während 
unserer Abschlussprüfung identifizieren. 
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderun-
gen

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein ge-
mäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Auf-
stellung der Jahresrechnung existiert.

Ferner bestätigen wir, dass der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes dem schwei-
zerischen Gesetz und den Statuten entspricht, und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung 
zu genehmigen.

KPMG AG

Simon Niklaus
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Andreas Baur
Zugelassener Revisionsexperte

St. Gallen, 5. April 2023

Beilagen:
- Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang
- Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes
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AMB Messe Stuttgart-Flughafen, 13. bis 17. September 2022
Hohe Besucherfrequenz am Messestand: Persönliche Kontakte und
Gespräche mit unseren Kunden sind durch nichts zu ersetzen.
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Bilanz	 Anhang	 31.12.2022	 31.12.2021

AKTIVEN	 	 	
Umlaufvermögen		
    Flüssige Mittel		  396 667  CHF	 405 669  CHF
    Wertschriften	 2.1	 19 192 364  CHF	 20 293 758  CHF
    Sonstige kurzfristige Forderungen	 2.2	 27 070 729  CHF	 27 525 231  CHF
    Rechnungsabgrenzungen	 2.3	 585 990  CHF	 9 514 890  CHF
Total Umlaufvermögen		  47 245 750  CHF	 57 739 548  CHF

Anlagevermögen
    Finanzanlagen	 2.4	 16 805 000  CHF	 16 805 000  CHF
Total Anlagevermögen		  16 805 000  CHF	 16 805 000  CHF

TOTAL AKTIVEN		  64 050 750  CHF	 74 544 548  CHF

PASSIVEN	 	 	
Kurzfristiges Fremdkapital
    Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		  0  CHF	 4 794  CHF
    Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten		  312 710  CHF	 291 649  CHF
Total kurzfristiges Fremdkapital		  312 710  CHF	 296 443  CHF

Langfristiges Fremdkapital
    Langfristige Rückstellungen	 2.5	 0  CHF	 26 000  CHF
Total langfristiges Fremdkapital		  0  CHF	 26 000  CHF

Total Fremdkapital		  312 710  CHF	 322 443  CHF

Eigenkapital
    Aktienkapital	 2.6	 2 375 000  CHF	 2 500 000  CHF
    Gewinnreserven		  61 363 040  CHF	 71 722 105  CHF
Total Eigenkapital		  63 738 040  CHF	 74 222 105  CHF

TOTAL PASSIVEN		  64 050 750  CHF	 74 544 548  CHF

Einzelabschluss der Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Swiss GAAP FER
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Erfolgsrechnung	 Anhang	 2022	 2021
	
Personalaufwand		  –187 003  CHF	 –96 390  CHF
Andere betriebliche Aufwendungen		  –166 878  CHF	 –187 184  CHF
Total Betriebsaufwand		  –353 881  CHF	 –283 574  CHF

Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern		  –353 881  CHF	 –283 574  CHF

Finanzertrag	 2.7	 31 050 945  CHF	 11 389 637  CHF
Finanzaufwand	 2.7	 –1 578 251  CHF	 –230 170  CHF

Finanzergebnis		  29 472 694  CHF	 11 159 467  CHF

Ordentliches Ergebnis		  29 118 813  CHF	 10 875 893  CHF

Gewinn vor Ertragssteuern		  29 118 813  CHF	 10 875 893  CHF

Ertragssteuern	 2.8	 39 122  CHF	 –247 340  CHF

Jahresgewinn		  29 157 935  CHF	 10 628 553  CHF
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Geldflussrechnung			   	

CHF	 	 2022	 2021

Jahresgewinn		  29 157 935	 10 628 553
Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge		  –29 600 000	 0
Veränderung Wertschriften		  1 101 394	 –3 032 036
Veränderung sonstige kurzfristige Forderungen
und Rechnungsabgrenzungen	

	 9 383 402	 2 013 264

Veränderung Verbindlichkeiten aus LuL		  –4 794	 4 794
Veränderung sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten
und Rechnungsabgrenzungen	

	 21 061	 184 825

Veränderung langfristige Rückstellungen		  –26 000	 26 000

Geldfluss aus Betriebstätigkeit		  10 032 998	 9 825 400

Investition Finanzanlagen		  0	 –1 500 000
		
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		  0	 –1 500 000

Dividenden- und statutarische Überschussanteilszahlung		  –10 042 000	 –8 318 000

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		  –10 042 000	 –8 318 000

Veränderung der flüssigen Mittel		  –9 002	 7 400

Nachweis:
Bestand flüssige Mittel am 1. Januar		  405 669	 398 269
Bestand flüssige Mittel am 31. Dezember		  396 667	 405 669

Veränderung der flüssigen Mittel		  –9 002	 7 400

Eigenkapitalnachweis			   	

	
Gewinnreserven

CHF
		

Aktien-
	

Reserven für	 Sonstige Ge-	 Total
		  kapital	 eigene Aktien	 winnreserven
Stand am 01.01.2021		  2 500 000	 29 600 000	 39 811 552	 71 911 522

Jahresgewinn				    10 628 553	 10 628 553
Dividenden- und statutarische
Überschussanteilszahlung			 

	 –8 318 000	 –8 318 000

Stand am 31.12.2021		  2 500 000	 29 600 000	 42 122 105	 74 222 105

Jahresgewinn				    29 157 935	 29 157 935
Vernichtung eigener Aktien		  –125 000	 –29 600 000	 125 000	 –29 600 000
Dividenden- und statutarische
Überschussanteilszahlung			 

	 –10 042 000	 –10 042 000

Stand am 31.12.2022		  2 375 000	 0	 61 363 040	 63 738 040
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Anhang der Jahresrechnung

1.	 Grundsätze der Jahresrechnung

1.1	Allgemein

Die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG wurde in Übereinstimmung mit den Fachemp-
fehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt und entspricht dem schweizerischen 
Gesetz. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. 

1.2	Bewertungsgrundsätze 

Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. In Bezug auf die wichtigsten 
Bilanzpositionen bedeutet dies folgendes:

1.2.1 Flüssige Mittel 

Die flüssigen Mittel umfassen Kassenbestände, Post- und Bankguthaben sowie Sicht- und Deposi-
tengelder mit einer Restlaufzeit von höchstens 90 Tagen. Diese sind zu Nominalwerten bewertet.

1.2.2 Wertschriften

Wertschriften des Umlaufvermögens sind zu aktuellen Werten bewertet. Liegt kein aktueller Wert 
vor, so sind die Wertschriften höchstens zu Anschaffungskosten abzüglich notwendiger Wertbe-
richtigungen bewertet.

1.2.3 Sonstige Forderungen

Sonstige Forderungen werden zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen ein-
gesetzt.

1.2.4 Finanzanlagen (Beteiligungen)

Beteiligungen werden zum Anschaffungswert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen einge-
setzt.

1.2.5 Wertbeeinträchtigung

Bei allen Aktiven wird auf jeden Bilanzstichtag geprüft, ob Anzeichen für eine Wertbeeinträchti-
gung vorliegen. Bestehen Anzeichen für eine mögliche Wertbeeinträchtigung der Aktiven, wird der 
erzielbare Wert des Aktivums bestimmt (höherer Wert von Netto-Marktwert und Nutzwert). Liegt 
der geschätzte erzielbare Wert unter dem aktuellen Buchwert, dann wird der Buchwert des Akti-
vums auf den erzielbaren Wert in der Periode, in der die Wertbeeinträchtigung festgestellt wurde, 
erfolgswirksam abgeschrieben.

1.2.6 Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert eingesetzt.

1.2.7 Rückstellungen

Rückstellungen werden auf der Basis der wahrscheinlichen Mittelabflüsse bewertet und aufgrund 
der jährlichen Neubeurteilung erhöht, beibehalten oder aufgelöst.
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1.2.8 Steuern

Ertragssteuern beinhalten sämtliche laufenden und latenten Steuern, die auf dem steuerbaren Er-
gebnis erhoben werden. Ertragssteuern werden in der Erfolgsrechnung erfasst. Kapital- und sons-
tige Steuern werden im sonstigen betrieblichen Aufwand ausgewiesen. Forderungen und Verbind-
lichkeiten aus laufenden Steuern werden in den sonstigen kurzfristigen Forderungen respektive in 
den sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen. 
Die Bemessung der latenten Ertragssteuern richtet sich nach dem am Bilanzstichtag gültigen oder 
angekündigten Steuersatz. Die Aktivierung latenter Steueransprüche aus steuerlichen Verlustvor-
trägen erfolgt nur, wenn es als sehr wahrscheinlich erachtet wird, dass in Zukunft genügend steu-
erliche Gewinne erzielt werden, gegen welche die steuerlichen Verlustvorträge verrechnet werden 
können. Guthaben und Verbindlichkeiten aus laufenden und latenten Ertragssteuern werden ge-
geneinander verrechnet.

1.2.9 Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu bilanzierende Verpflichtungen werden auf jeden 
Bilanzstichtag bewertet und offengelegt. Wenn Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu 
bilanzierende Verpflichtungen zu einem Mittelabfluss ohne nutzbaren Mittelzufluss führen und 
dieser Mittelabfluss wahrscheinlich und abschätzbar ist, wird eine Rückstellung gebildet.

2.	 Erläuterungen zur Jahresrechnung

2.1	Wertschriften

CHF		  2022	 2021
Wertschriften		  19 192 364	 20 293 758
Total		  19 192 364	 20 293 758	

Die Veränderung der Wertschriften ist im Wesentlichen auf Wertschriftenhandel und Kursschwan-
kungen zurückzuführen.

2.2	Sonstige kurzfristige Forderungen

CHF		  2022	 2021
Forderungen gegenüber Beteiligungen		  26 866 862	 27 349 293
Übrige Forderungen		  203 867	 175 938
Total		  27 070 729	 27 525 231 	

2.3	Rechnungsabgrenzungen

Die Rechnungsabgrenzungen beinhalten noch nicht zurückgeforderte Quellensteuern. Im Vorjahr 
war zusätzlich eine Dividende der Reishauer AG (CHF 8 900 000) für das Jahr 2021 (phasengleiche 
Dividende) enthalten.

2.4	Finanzanlagen

CHF		  2022	 2021
Beteiligungen		  16 805 000	 16 805 000
Total		  16 805 000 	 16 805 000	
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a) Direkte Beteiligungen	 2022	 2021

Reishauer AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen und
Diamantwerkzeugen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital	 CHF	 10 000 000	 CHF	 10 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer Corp., Elgin (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 USD	 200 000	 USD	 200 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

RZZ Rechenzentrum AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Erbringung von EDV-Dienstleistungen
Kapital	 CHF	 200 000	 CHF	 200 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer GmbH, Leinfelden-Echterdingen (DE)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 EUR	 153 388	 EUR	 153 388
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 CNY	 5 000 000	 CNY	 5 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer Gear Grinding Technology (Changzhou) Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 CNY 	 10 395 000	 CNY	 10 395 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Beteiligungen AG, Zug (CH)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen,
Kommanditist der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital	 CHF	 1 000 000	  CHF	 1 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Immobilien AG, Zug (CH)
Zweck: Erwerb und Verwaltung von Immobilien 
Kapital	 CHF	 1 000 000	  CHF	 1 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

b) Indirekte Beteiligungen	

Reishauer KK, Shin-Yokohama (JP)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 JPY	 20 000 000	 JPY	 20 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer USA, Inc., Elgin (US)
Zweck: Halten von Beteiligungen
Kapital	 USD	 1 000	 USD	 1 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Reishauer México S. de R.L. de C.V., Ciudad Juárez (MX)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 MXN	 50 000	 MXN	 50 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Verwaltungsgesellschaft mbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Komplementär der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital	 EUR	 25 000	 EUR	 25 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat GmbH & Co. KG, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
und Werkzeugmaschinen sowie Erbringung von damit zusammen-
hängenden Dienstleistungen
Kapital	 EUR	 3 000 000	 EUR	 3 000 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%
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b) Indirekte Beteiligungen (Fortsetzung)		  2022		  2021

Felsomat Werkzeugmaschinen GmbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen
Kapital	 EUR	 50 000	 EUR	 50 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat Holding USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen und Immobilien
Kapital	 USD	 140 097 	 USD	 140 097
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital	 USD	 100 000	 USD	 100 000
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat India Pvt. Ltd., Bengaluru (IN)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital	 INR	 21 673 000	 INR	 21 673 000 
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat (Beijing) Machine Tool Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital	 CNY	 4 957 408	 CNY	 4 957 408
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital	 CNY	 60 440 691	 CNY	 60 440 691
Kapital- und Stimmanteil		  100%		  100%

2.5	Rückstellungen

CHF	 Latente Steuern	 Sonstige	 Total

Stand am 01.01.2021	 0	 0	 0
davon langfristig	 0	 0	 0

    Bildung	 26 000	 0	 26 000
    Auflösung	 0	 0	 0
    Verwendung	 0	 0	 0

Stand am 31.12.2021	 26 000	 0	 26 000
davon langfristig	 26 000	 0	 26 000

    Bildung	 0	 0	 0
    Auflösung	 –26 000	 0	 –26 000
    Verwendung	 0	 0	 0

Stand am 31.12.2022	 0	 0	 0
davon langfristig	 0	 0	 0

2.6	Aktienkapital

Das Aktienkapital von CHF 2 375 000 besteht aus 9 500 vinkulierten Namenaktien zu nominal 
CHF 250.
Die nicht ausschüttbaren, statutarischen oder gesetzlichen Reserven betragen CHF 475 000  
(Vorjahr: CHF 30 100 000). 
Die Generalversammlung der Reishauer Beteiligungen AG vom 4. Mai 2022 hat beschlossen, eine 
Dividende von CHF 8 550 000 sowie einen statutarischen Überschussanteil von CHF 1 492 000 an 
die Verwaltung aus den Gewinnreserven auszuschütten. Die Dividende und der Überschussanteil 
von total CHF 10 042 000 wurden ausbezahlt.
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2.7	Finanzergebnis

CHF		 2022	 2021

Dividendenertrag Beteiligungen	 29 600 984	 8 901 043
Zinsertrag	 481 483	 496 652
Übriger Finanzertrag 	 968 478	 1 991 942
Finanzertrag	 31 050 945	 11 389 637
Zinsaufwand und Bankspesen	 –62 033	 –73 592
Übriger Finanzaufwand	 –1 516 218	 –156 578
Finanzaufwand	 –1 578 251	 –230 170

Die übrigen Finanzerträge und -aufwände beinhalten insbesondere Gewinne und Verluste im Zu-
sammenhang mit Wertschriften.

2.8	Ertragssteuern

CHF		 2022	 2021

Laufende Ertragssteuern	 13 122	 –221 340
Latente Ertragssteuern	 26 000	 –26 000
Total	 39 122	 –247 340

Sowohl per Bilanzstichtag als auch per Vorjahres-Stichtag bestehen keine steuerlichen Verlustvorträge.

3.	 Weitere Angaben

3.1	Garantien und verpfändete Aktiven

Per Bilanzstichtag und per Vorjahres-Stichtag sind weder zugunsten Dritter gewährte Bürgschaften und 
Garantieverpflichtungen noch verpfändete Aktiven zur Sicherung eigener Verpflichtungen vorhanden.

3.2	Transaktionen mit Nahestehenden

Die unter den sonstigen kurzfristigen Forderungen ausgewiesenen Forderungen gegenüber Betei-
ligungen beinhalten das Kontokorrent gegenüber der Tochtergesellschaft Reishauer AG sowie eine 
Forderung gegenüber der Tochtergesellschaft Reishauer GmbH. Diese Positionen betreffen im We-
sentlichen Dividendenforderungen. Mit Ausnahme dieser Dividenden bestanden keine weiteren 
offenlegungspflichtigen Transaktionen mit Nahestehenden.

3.3	Eigene Aktien

Die Reishauer AG hielt im Vorjahr 500 Namenaktien der Reishauer Beteiligungen AG. Diese Namen-
aktien wurden im Berichtsjahr durch die Reishauer Beteiligungen AG vernichtet.

3.4	Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichts- und im Vorjahr unter 10. 

3.5	Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es gibt keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die im Abschluss buchungspflichtig waren oder an 
dieser Stelle offengelegt werden müssten.
Die Jahresrechnung 2022 wurde vom Verwaltungsrat am 5. April 2023 genehmigt, vorbehältlich 
der Genehmigung durch die Generalversammlung vom 10. Mai 2023.
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Bericht der Revisionsstelle an die Generalversammlung der
Reishauer Beteiligungen AG, Wallisellen

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil
Wir haben die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG (die Gesellschaft) – bestehend aus 
der Bilanz zum 31. Dezember 2022, der Erfolgsrechnung, Eigenkapitalnachweis und der Geldfluss-
rechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung be-
deutsamer Rechnungslegungsmethoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung (Seiten 20 bis 27) ein den tatsächli-
chen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. De-
zember 2022 sowie deren Ertragslage und Cashflows für das dann endende Jahr in Übereinstimmung 
mit den Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz.

Grundlage für das Prüfungsurteil
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den 
Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach 
diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die 
Prüfung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesell-
schaft unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den 
Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in 
Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet 
sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen um-
fassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Konzernrechnung (als Bei-
lage zum Geschäftsbericht), die Jahresrechnung gemäss Swiss GAAP FER und die Jahresrechnung 
gemäss Obligationenrecht und unsere dazugehörigen Berichte.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, und wir 
bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonstigen Infor-
mationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstimmigkei-
ten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen aufweisen oder 
anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentli-
che falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über diese Tatsa-
che zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten. 

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung 
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung 
mit den Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-
sprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig fest-
stellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Dar-
stellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die Fähigkeit der 
Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit 
der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungsle-
gungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat 
beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat 
keine realistische Alternative dazu.  

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes 
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und 
einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes 
Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizeri-
schen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, 
falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder 
Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt 
vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung ge-
troffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.  

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH 
üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und bewahren 
eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus: 

 identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jahresrech-
nung aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen 
als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und ge-
eignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen 
Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher 
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als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fäl-
schungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen oder das Ausserkraftset-
zen interner Kontrollen beinhalten können. 

 gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen Kontrollsys-
tem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, 
jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems der Ge-
sellschaft abzugeben. 

 beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Ver-
tretbarkeit der dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammen-
hängenden Angaben. 

 ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Verwaltungsrat angewandten 
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Geschäftstätigkeit sowie auf der Grundlage 
der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereig-
nissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur 
Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen können. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass 
eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehöri-
gen Angaben in der Jahresrechnung aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unange-
messen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der 
Grundlage der bis zum Datum unseres Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereig-
nisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr der Gesellschaft von der Fortführung der 
Geschäftstätigkeit zur Folge haben. 

 beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt der Jahresrechnung insgesamt einschliesslich der 
Angaben sowie, ob die Jahresrechnung die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse 
in einer Weise wiedergibt, dass eine sachgerechte Gesamtdarstellung erreicht wird.  

Wir kommunizieren mit dem Verwaltungsrat unter anderem über den geplanten Umfang und die ge-
plante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, ein-
schliesslich etwaiger bedeutsamer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während unserer Ab-
schlussprüfung identifizieren. 
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss 
den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Aufstellung der 
Jahresrechnung existiert.

KPMG AG

Simon Niklaus
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Andreas Baur
Zugelassener Revisionsexperte

St. Gallen, 5. April 2023

Beilage:
- Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Eigenkapitalnachweis, Geldflussrechnung 

und Anhang
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Das neue Produktionsgebäude in Wallisellen
Zukunftsorientiert, technisch durchdacht, produktivitätsfördernd und mitarbeiterfreundlich 
ausgelegt, um die kompromisslosen Reishauer Qualitätsvorgaben umzusetzen.
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Das kontinuierliche Wälzschleifen von Zahnrä-
dern hat sich als bevorzugte Methode für die 
Hartfeinbearbeitung von Automobilzahnrädern 
etabliert. Jüngste Entwicklungen in der Prozess- 
und Komponentenüberwachung verleihen der 
Leistungsfähigkeit dieser Zahnradschleifmaschi-
nen eine neue Dimension.

Maschinenkomponenten unterliegen über Zeit 
einem Verschleiss. Die kritische Frage in Bezug 
auf diesen Verschleiss ist, ab wann dieser die 
Qualität der Verzahnung beeinträchtigt und zum 
Beispiel das Potenzial hat, Geräuschprobleme im 
Getriebe zu verursachen. 
Zu diesem Zweck hat Reishauer ein Prozess- und  
Komponentenüberwachungssystem (Argus) ent- 
wickelt, das auf künstlicher Intelligenz (KI) ba-
siert. Damit künstliche Intelligenz effektiv einge-
setzt werden kann, müssen mehrere Vorausset-
zungen erfüllt sein: Basierend auf einer grossen 
Menge an bereinigten Daten werden Gesetz-
mässigkeiten abgeleitet. Darauf aufbauend pro-
grammieren Software-Experten zusammen mit 
Fachleuten der Getriebeindustrie die für die KI 
erforderlichen Algorithmen. Diese basieren auf 
Mustererkennung und decken ungewöhnliche 
Zusammenhänge in riesigen Datenmengen auf; 
auch solche, die sich der menschlichen Wahr-
nehmung entziehen. 
ARGUS erfordert eine Cloud-Struktur, um die 
Speicherung der grossen Datenmengen zu be-

Die Zukunft des Verzahnungsschleifens:
künstliche Intelligenz im Fokus

wältigen, die von unzähligen Schleifmaschinen 
erzeugt werden, und um durch die Zusammen-
führung all dieser Daten zu lernen. Die «Machi-
ne-Learning»-Algorithmen müssen übergreifend 
die anonymisierten Daten über die Zustände der 
Maschinenkomponenten in Echtzeit auswerten 
können. 
Die erzeugten Signalmengen sind nur dann sinn-
voll, wenn sie entsprechend interpretiert und 
genutzt werden können, zum Beispiel um Auf-
fälligkeiten zu identifizieren, bevor ein kritischer 
Prozess- oder Maschinenzustand eintreten kann. 
In der Vergangenheit mussten hierzu hochquali-
fizierte Personen hinzugezogen werden, um die-
se Daten in aggregierter Form zu evaluieren.  
Im Laufe der Zeit verbessert sich die Präzision der 
Algorithmen, da die gewonnenen Erkenntnisse 
ständig zu weiteren Entwicklungen und Verfei-
nerungen führen. Da die Sensortechnik ebenfalls 
kontinuierlich weiterentwickelt wird und fort-
während in das ARGUS-System integriert wird, 
werden auch die Analysen ständig optimiert, wo-
von alle ans ARGUS angeschlossenen Reishauer 
Kunden profitieren. 
ARGUS ermöglicht eine vorbeugende Wartung 
(Preventative Maintenance) und hilft damit dem 
Anwender Kosten einzusparen, in dem Ausfall-
zeiten minimiert und planbar werden sowie 
Schäden an der Maschine vermieden werden 
können.
Die Komponentenüberwachung ist nur ein As-
pekt von ARGUS. Eine weitere wichtige Dimen-
sion ist die Prozessüberwachung. Sie bildet die 
Basis, um dem Wunsch nach einer Null-Feh-
ler-Produktion immer näher zu kommen. In der 
neuesten Version ist auch die Closed-Loop-Tech-
nologie umgesetzt, womit zusätzlich zur Analyse 
der Sensor- und Maschinendaten auch die Mes-
sergebnisse der geschliffenen Zahnräder auto-
matisiert an die Maschine zurückgemeldet wer-
den und in einer allfälligen Steuerungsadaption 
resultiert. 
Zusammenfassend lässt sich feststellen, dass 
durch die ARGUS Prozess- und Komponenten-
überwachung NVH-Probleme (Noise – Vibration –  
Harshness, das heisst unerwünschte Nebenge-
räusche des Getriebes) vermieden, die Produk-
tivität gesteigert, Ausschuss vermieden, Kosten 
gesenkt und die Kundenbindung gestärkt wer-
den können.
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Adressenverzeichnis Reishauer

Reishauer Beteiligungen AG
Industriestrasse 36
8304 Wallisellen
 Tel.	 +41 44 832 22 11

Reishauer AG
Industriestrasse 36
8304 Wallisellen
 Tel.	 +41 44 832 22 11
www.reishauer.com
info@reishauer.com

Reishauer GmbH
Humboldtstrasse 32
70771 Leinfelden-Echterdingen
Deutschland
 Tel.	 +49 711 947 56 0
germany@reishauer.com

Reishauer Corp.
1525 Holmes Road
Elgin, IL 60123
USA
 Tel.	 +1 847 888 3828
michael.engesser@reishauer.com

Reishauer México S. de R.L. de C.V.
Av. Prolongación Hermanos Escobar 6131-3
Parque Industrial Omega
Ciudad Juárez, Chihauhua 32419
México
Tel.	+52 477 145 0992
carlos.guerrero@reishauer.com

Reishauer AG Bureau de liaison
21 Rue de la Croix Blanche
33000 Bordeaux
France
Tel.	+33 6 08 30 64 20
bruno.billiart@reishauer.com

Reishauer K.K.
Lucid Square Shin-Yokohama 3F
2-14-30 Shin-Yokohama, Kohoku-ku
Yokohama-shi, Kanagawa-ken 
Japan 222-0033
Tel.	+81 45 476 58 33
sandro.amarca@reishauer.com

Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd.
Room 1710, SCITECH TOWER
No. 22 Jian Guo Men Wai Da Jie
Beijing 100004, VR China
Tel.	+86 10 6515 7175
yan.yitao@reishauer.com

Reishauer Gear Grinding Technology (Changzhou) Co., Ltd.
No. 56 Liuyanghe Road
Xinbei District
213031 Changzhou, VR China
Tel.	+86 519 8665 5758
yan.yitao@reishauer.com

Reishauer AG Beijing Representative Office
Room 1708, SCITECH TOWER
No. 22 Jian Guo Men Wai Da Jie
100004 Beijing, VR China
Tel.	+86 10 6515 7175
meng.christine@reishauer.com
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Adressenverzeichnis Felsomat

Felsomat GmbH & Co. KG
Gutenbergstraße 13
75203 Königsbach-Stein
Deutschland
 Tel.	 +49 7232 401 0
www.felsomat.de
info@felsomat.de

Felsomat USA Inc.
1700 N. Penny Lane
Schaumburg, IL 60173
USA
 Tel.	 +1 847 995 1086
info@felsomat.com

Felsomat India Pvt. Ltd.
Survey No. 67, Near Factory Circle
Bisuvanahalli Village, Kasaba Hobli
Verapura Post, Doddaballapur Taluk
562163 Bengaluru
India
 Tel.	 +91 96 86 45 22 92
babu@felsomat.in

Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd.
No. 56 Liuyanghe Road
Xinbei District
213031 Changzhou
VR China 
 Tel.	 +86 519 68196769
info@felsomat.cn






